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Dlaczego zaproszono Niemcy!
Prasa francuska o udziale Niemiec w zwoływanej konferencji śródziemnomorskiej
Paryż. (PAT). Rozszerzenie gro­

na państw biorących udział w konfe­
rencji śródziemnomorskiej także na 
państwa czarnomorskie i Niemcy by­
ło niespodzianką dla kół politycznych, 
które jeszcze w niedzielę po południu 
były przeświadczone, że Niemcy i Ro­
sja nie będą brały udziału w konferen­
cji. Fakt ten stwierdza także londyń­
ski korespondent „Figaro“, który pod­
kreśla, że to rozszerzenie konferencji 
nastąpiło wbrew prognostykom i infor­
macjom udzielonym przez koła poli­
tyczne Londynu.

W związku z tym można zauważyć 
na lamach prasy francuskiej pewne 
zakłopotanie w wytłumaczeniu nie­
przewidzianego obrotu sprawy, a zwła­
szcza w komentarzach co do udziału 
Niemiec. Jako główny motyw tej de­
cyzji wysuwany jest fakt brania udzia­
łu przez Niemcy w kontroli na Mo|zu 
Śródziemnym.

Prasa lewicowa twierdzi, że Niem­
cy zostały zaproszone na skutek dwu­
krotnej démarché włoskiej w Londy­
nie, przy czym druga démarché miała 
nastąpić po interwencji niemieckiej w 
Rzymie. Jak twierdzi „Oeuvre“, rząd 
niemiecki miał poinformować miano­
wicie Rzym, iż uważałby i dział Włoch 
w tej konferencji zî. sprzeczny z du­
chem polityki współpracy włosko-nie- 
mieckiej, o ile nie zostałyby na nią za­
proszone Niemcy. Na skutek tego na­
cisku włoskiego na Londyn, aby zapro­
sić Rzeszę, Paryż kolejno zażądał roz­
szerzenia konferencji na państwa czar­
nomorskie, a więc także i na Sowiety. 
Jednocześnie jednak korespondent 
londyński „Echo de Paris“ twierdzi, 
że to właściwie Francja, domagając 
się zbyt uporczywie zaproszenia Rosji, 
uczyniła koniecznym zaproszenie rów­
nież Niemiec.

Londyn. (PAT). Agencja Reute­
ra dowiaduje się, iż do udziału w pra­
cach konferencji śródziemnomorskiej 
zaproszone zostaną prawdopodobnie 
Holandia i Norwegia.

Miejscem konferencji Nyon
Gen e w a. (PAT). Potwierdza się 

wiadomość, iż konferencja śródziem­
nomorska zbierze się w Nyon. Jest to 
miasteczko położone malowniczo nad

Wyroki śmierci w Sowietach
B e r 1 i n. (PAT.) N. B. I. donosi, 

ze „Leningradzkaja Prawda“ ogłasza, 
iż w Nowgorodzie skazano na śmierć 
„grupę kontrrewolucjonistów“ za akty 
sabotażowe w gospodarce rolnej. Ten 
sam dziennik donosi, że sąd wojsko­
wy w Leningradzie skazał na śmierć 
trzech kucharzy, którzy podczas ostat­
nich ćwiczeń ochrony przeciwlotniczej’ 
zatruli nieświeżą wieprzowiną 15 go­
ści w restauracji.

Bandyci uprowadzili 
dziewczęta z misji

Pekin. (PAT.) Bandyci, 1 
przed kilku dniami napadli na 
cuskie seminarium misyjne L 
vette i uprowadzili kilkanaście ć 
cząt, w niedzielę wieczorem wyp 
4 dziewczęta bez wykupu. Dzie 
ta po przybyciu do Pekinu oświs 
}y.’ ¿© banda składa się z 20 zbie 
więźniów, częściowo komunistów 
sprawie wypuszczenia reszty up 
dzonych dziewcząt władze 
nawiązały rokowania z be
d -nyn™bniżyIi JUŻ ż^ania ńo 50 000 dolarów.

jeziorem w odległości 16 km od Gene- I szość członków mieszkać będzie praw- 
wy, liczące około 6000 mieszkańców, dopodobnie w Genewie. Przypuszcza- 
Umieszczenie delegacyj nie będzie na- ją zresztą, że w konferencji będzie bra- 
stręczało trudności, ponieważ więk- | ło udział nie więcej jak 60 osób.

Sowiety obwiniają Włochy o zatapianie statków 
na Morzu śródziemnym

Rzym. (PAT). Wczoraj ambasa­
da sowiecka przesłała do ministra spr. 
zagr. Ciano notę, która przypisuje Wło­
chom odpowiedzialność za zaatakowa­
nie dwóch statków rosyjskich na 
wschodnich wodach Morza Śródziem­
nego. Ponadto nota żąda odszkodowa­
nia i domaga się ukarania winnych.

Na notę tę min. Ciano natychmiast 
odpowiedział stwierdzając, że Włochy 
odrzucają odpowiedzialność za wypad­
ki atakowania statków sowieckich o- 
raz odpierają en bloc wszystkie żąda­

Walna bitwa pod Szanghajem
Jak dotąd, Chińczycy obronili swe stanowiska

Szanghaj. (PAT). Chińska agen­
cja Centrai News potwierdza, że woj­
ska japońskie zaatakowały wczoraj 
rano przy poparciu artylerii i lotnic­
twa pozycje chińskie wzdłuż drogi 
Szanghaj — Wusung. O godz. 13 trwa­
ły walki, w których zaznaczała się 
wyraźnie przewaga wojsk chińskich.

Szanghaj. (PAT). Aczkolwiek 
Japończycy zapewniają, że wielka o- 
fensywa jeszcze nie jest rozpoczęta, 
to jednak na wszystkich odcinkach od 
Jangtse-pu do Wu-sung trwa bitwa 
największa od czasu rozpoczęcia kro­
ków wojennych. Japończycy starają 
się zdemoralizować oddziały chińskie 
niezwykle silnym ogniem wszelkiego 
rodzaju artylerii lądowej i morskiej. 
Chińczycy wytrzymują natarcie, wyco­
fując się po trochu na odcinku Jang­
tse-pu, natomiast na innych odcinkach 
opierają się niewzruszenie licznym na­
tarciom piechoty i utrzymują swe sta­
nowiska pod gradem pocisków artyle­
ryjskich.

N a n k i n. (PAT). Komunikat o- 
ficjalny donosi, że silne ataki Japoń­
czyków na odcinku Jangtse-pu i Hong- 
kiu zostały odparte. Stanowiska chiń­
skie pozostają bez zmiany. Samoloty 
chińskie bombardowały japońskie o- 
kręty wojenne w Wu-sung. Bomby 
lotnicze trafiły w dwa kontrtorpedow- 
ce i jeden krążownik.

Szanghaj. (PAT.) Chińska agen­
cja Central-News donosi: Wojska chiń­
skie odparły ubiegłej nocy oddział ja­
poński, który usiłował lądować na 
północ od Liu-ho.

Ataki japońskie w północnych 
Chinach

Tokio. (PAT). Japończycy podjęli 
ofensywę na froncie Chin północnych 
w rejonie linii kolejowej Tientsin — 
Pukeu. Wojska japońskie gwałtownie 
atakowały przy udziale artylerii od­
działy chińskie, skoncentrowane w 
Ma-czang.

Szanghaj. (PAT). Agencja chiń­
ska Central News donosi: Wzdłuż li­
nii kolejowej Tientsin — Pukau toczą 
się zacięte walki. Japończycy nieu­
stannie atakują. Wojska chińskie z 
uporem przeciwstawiają się oddziałom 
japońskim, niezwykle bogato wyposa­
żonym technicznie. Ciężkie straty są 
po obu walczących stronach. O zacie­

nia zawarte w nocie.
Koła zbliżone do rządu komentując 

notę sowiecką, widzą w niej manewr 
skierowany przeciw konferencji śród­
ziemnomorskiej, która miała zająć się 
wyjaśnieniem sytuacji na Morzu Śród­
ziemnym.

Krok Sowietów jest tym bardziej 
znamienny — zdaniem kół włoskich — 
że dokonany został w chwili, gdy Wło­
chy z najlepszą wolą przygotowały się 
do rozpatrzenia zaproszenia na tę kon­
ferencję.

kłości walk świadczy wymownie, że 
miasto Jang-kuan-tung przechodziło 
4 razy z rąk do rąk.

Blokada wybrzeży chińskich
Tokio. (PAT). Agencja Domei do­

nosi: Przedstawiciel japońskiego mi­
nisterstwa spraw zagranicznych, zapy­
tany w sprawie wyłączenia Tsing-tao 
ze strefy blokady wybrzeży chińskich, 
oświadczył, iż stało się to na wyraźne 
życzenie W. Brytanii i Stanów Zjed­
noczonych.

Hong-kong. (PAT). Japońskie 
okręty wojenne zatrzymały wczoraj 
chiński statek straży przybrzeżnej, na­
leżący do służby celnej, na połowie 
drogi między Pakhoi a Hong-kongiem.

Hong-kong. (PAT). Pierwszym 
statkiem, dotkniętym blokadą japoń­
ską, był parowiec brytyjski „Tais- 
ham“. Udając się do Kantonu paro­
wiec był dwukrotnie zatrzymywany 
przez kontrtorpedowce japońskie, wo­
bec czego zawrócił do Kong-kongu. 
gdyż kapitan jego odmówił dalszej 
podróży w tych warunkach.

Jak słychać, radiostacja chińska 
i obserwatorium, położone poza mia­
stem, zajęte zostały przez żołnierzy 
japońskich, których wysadzono na ląd 
z kontrtorpedowców.

Chiny zwrócą się do L. N.
Szanghaj. (PAT). Według infor- 

macyj agencji chińskiej Central News 
rzecznik ministerstwa spraw zagra­
nicznych oświadczył, że Chiny zwrócą 
się do Ligi Narodów z protestem prze­
ciw agresji Japonii.

Londyn. (PAT.) Podróż chińskie­
go ministra finansów po Europie przy­
niosła — według „Star“ — bardzo ko­
rzystne rezultaty. Dr Kung według 
tych informacyj otrzymać miał przy­
rzeczenie kredytów w ogólnej wysoko­
ści 150 milionów funtów szt.

Odpowiedź japońska 
na notę brytyjską

Tokio. (PAT). Japoński minister 
spraw zagranicznych 1-Iirota złożvł na 
ręce ambasadora W. Brytanii w Tokio 
odpowiedź na brytyjską notę w spra­
wie zajścia z ambasadorem Hugesse- 
nem. Ambasador W. Brytanii w Tokio 
oświadczył, iż nota ma charakter pro- I 
wizoryczny.

i Jakkolwiek szczegóły jej zachowa­
ne są dotychczas w tajemnicy, jednak 
z oświadczenia min. Hiroty w izbie re­
prezentantów wynika, że nota nie za­
dowoli rządu brytyjskiego. Min. Hirota 
stwierdził bowiem, iż brakuje jakich­
kolwiek dowodów, że samochód bry­
tyjskiego ambasadora został zaatako­
wany przez lotników japońskich. Mi­
nister marynarki oświadczył na tyra 
samym posiedzeniu, iż jest rzeczą nie 
do pomyślenia, aby marynarka lub 
lotnictwo japońskie mogły dopuścić 
się aktu sprzecznego z prawem mię­
dzynarodowym.

Z kroniki politycznej
Warszawa. (PAT.) Min. Beck 

udając się do Genewy, zatrzyma się w 
Paryżu na zaproszenie p. Yvona Del* 
bosa, francuskiego ministra spraw za* 
granicznych, celem zwiedzenia Wy* 
stawy Międzynarodowej w Paryżu. 
Min. Beck skorzysta z tej sposobności, 
aby omówić z francuskim ministrem 
spraw zagranicznych obecną sytuacją 
międzynarodową.

Min. Akel u Prezydenta
Warszawa. (PAT.) Prezydent 

Rzplitej przyjął wczoraj na audiencji 
bawiącego w Warszawie min. spraw 
zagranicznych Estonii p. Akela. Pod­
czas audiencji obecny był min. spraw 
zagr. Beck.

Wyjazd ministra
Warszawa. (PAT.) Wczoraj o 

godz. 17.10 opuścił Warszawę po trzy­
dniowej wizycie oficjalnej w Polsce 
estoński minister spraw zagranicznych 
Fryderyk Akeł z małżonką oraz towa­
rzyszący im dyrektor departamentu 
ministerstwa spraw zagranicznych 
Estonii p. Kaasik.

P. min. Akelowi, który jedzie do 
Wiednia, towarzyszy do granicy radca 
M. S. Z. Kościałkowski.

Stosunki polsko-rumuńskie
Bukareszt. (PAT). Polska A- 

gencja Telegraficzna dowiaduje się z 
tutejszych kół politycznych, iż ustale­
nie definitywnego terminu podniesie­
nia poselstwa polskiego w Bukareszcie 
i poselstwa rumuńskiego w Warsza­
wie do rangi ambasad nastąpi w naj­
bliższych dniach.

Umowa kulturalna 
austro-polska

Wiedeń. (PAT.) Wczoraj wyda­
no komunikat urzędowy, że na posie­
dzeniu rady ministrów zostały zaapro­
bowane wytyczne umowy kulturalnej 
pomiędzy Austrią i Polską oraz zosta­
ły udzielone pełnomocnictwa mini­
strowi spraw zagranicznych do pod­
pisania tej umowy.

Austria posiada już podobne umo­
wy kulturalne, a mianowicie z Wło­
chami, Węgrami i Francją.

Kanclerz Hitler 
w Norymberdze

Norymberg a. (PAT). Wczoraj 
w godzinach popołudniowych przybył 
z Monachium do Norymbergi kanclerz 
Hitler. Z chwilą przybycia kanclerza 
rozpoczął się oficjalnie IX Dzień Par­
tyjny Narodowo-Socjalistyczny.

Spór sowiecko-koreański
Tokio. (PAT). Agencja Domei 

donosi: W niedzielę ok. godz. 13 statki 
sowieckie zatrzymały na rzece Tiumeń 
statek patrolujący „Aśakazemaru“ rzą­
du krajowego w Korei. Władze kore­
ańskie złożyły energiczny protest na 
ręce konsula sowieckiego w Keijo, a 
jednocześnie sprawę przekazały japoń­
skiemu ministrowi spraw zagranicz­
nych.
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Tatrzańskie „swobody ołtarze 
pod okupacją...

Najazd „wybranego narodu“ — Walka z okupacją izraelską 
Widoki rozwoju stolicy tatrzańskiej

(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)
Zakopane, w sierpniu.

Z okien swego pokoju w pensjonacie
„Ryś“, jednym z najpiękniej położo­
nych (na przelączce Antołówki i Koziń­
ca) i najlepiej prowadzonych pensjona­
tów Zakopanego, patrzę codzień na Ta­
try, których widok nasuwa mi ciągle 
na pamięć piękne strofy znanego tater­
nika i poety Fr. Nowickiego:

„Tatry!... czemuż jak siedzib szu­
kające ptaki,

Myśli moje ku waszej zamarłej 
pustyni

Lecą przez mgłę tęsknoty i przez 
marzeń szlaki?

O pustyni tatrzańska! Bo na 
tym obszarze

Całej mojej Ojczyzny — o skalna 
świątyni —

W tobie jednej są jeszcze — swo­
body ołtarze!“

Jakżeż aktualne są te słowa dziś, 
jak przed kilkudziesięciu laty, kiedy 
były pisane!

Prawdę mówiąc, to te „swobody oł­
tarze“ spotkać można jeszcze w mało 
dostępnych Jaworowych szczytach, 
paśmie Baszt i Tatrach Zachodnich po 
czechosłowackiej stronie. W dolinach 
zaś i górach, leżących w pobliżu Zako­
panego, na Hali Gąsienicowej, Kaspro­
wym, trakcie Zawrat — Morskie Oko 
snują się istne pielgrzymki, zakłóca­
jące swą krzykiiwością „ciszę i maje­
stat gór“, oraz zaśmiecające w niemoż­
liwy sposób miejsca swoich postojów, 
a raczej „posiedzeń“. Doznaje się czę­
sto przykrego wrażenia, że łatwo do­
stępna część Tatr przestała być ołta­
rzami swobody, majestatycznego pięk­
na przyrody górskiej i ciszy, a zamie­
niła się w hałaśliwe miejsca jarmar­
ków, na których na pół gołe „cepry“ 
obojga płci obnoszą swoje wdzięki wąt­
pliwej na ogół piękności.

Prym na tych jarmarkach tatrzań­
skich wiodą nasze mniejszości spod ży­
dowskiego znaku. Można powiedzieć 
bez przesady, że plemię Izraela wypie­
rane z naszych miast i miasteczek 
chroni się w nasze góry urządzając na 
nie formalny najazd. W Zakopanem 
i okolicznych letniskach pełno zbioro­
wych kolonij żydowskich. Prócz przy­
jezdnych letników żydowskich sporo 
jest też tubylców, którzy mają tu swe 
domy, pensjonaty ,sklepy, pracownie 
itp. Rozmiary zażydzenia Zakopanego 
przedstawił wyczerpująco w swojej 
broszurze „Żydzi pod Giewontem“ prof. 
Kling, ciekawych więc do niej odsy­
łam. W ubiegłych latach były podej­
mowane tu kilkakrotne próby utwo­
rzenia Koła Ch. F. G., rozbijały się one 
jednak o bierność i obojętność starsze­
go społeczeństwa miejscowego.

W ostatnim czasie zabrała się z po­
wodzeniem do odżydzenia Zakopanego 
młodzież narodowa wydając ulotki i 
agitując wśród publiczności czyniącej 
zakupy, by omijała przedsiębiorstwa 
żydowskie. Żydzi bronią się zaciekle 
przed szerzącym się bojkotem, powo­
dują aresztowania wśród młodzieży, 
ale zarazem przyznają, że im ta akcja 
przynosi wielkie szkody.

Jeśli chodzi o przyczyny tego ma­
sowego pędu żydostwa w stronę Tatr, 
to działa tu prócz naturalnego dążenia 
do szukania zdrowia, wrażeń tury­
stycznych i zarobku, także snobizm, a 
może i ta okoliczność, że, jak wyraził
się jeden z żydków, roślinność tatrzań-
ska przypomina aż do złudzenia roślin­
ność... wybrzeża Morza Martwego (?!). 
Autentyczne. Skoro by tak było, to my

Przekroczenia statutowe 
w organizacjach

L w ó w. (Tel. wł.) Zarządzeniem 
władz administracyjnych zawieszono 
działalność ukraińskiego „Sokoła“ w 
Załońcach oraz organizacji „Rościcy“ 
w Zagórzu, z powodu przekroczeń sta­
tutowych. Wymieniono organizacje 
prowadziły m. i. wyszkolenie wojsko­
we. W powiecie horodyńskim z tego 
samego powodu rozwiązano dwa kluby 
sportowe. (w)

byśmy woleli, ażeby Żydzi przenieśli 
się ze Skalnego Podhala nad Morze 
Martwe.

Żakopane rozwija się stale, choć 
powoli. Z każdym rokiem przybywa 
sporo nowych domów, will, pensjona­
tów i sklepów robiących sobie wzajem­
nie konkurencję. Widoczne są w ostat­

Z NASZYCH ZDROJOWISK

Sezon jesienny w Ciechocinku
W Ciechocinku-Cieplicy jest obecnie 

tzw. „tani sezon jesienny“, który stoi 
pod znakiem wielu ulg i zniżek. Toteż 
pod koniec sierpnia przybyło przeszło 
2 tysiące kuracjuszy i o dziwo, przewa­
ża element aryjski, a ściślej mówiąc 
— słowiański. Utarta fama, że Cie­
chocinek stał się mniejszościowym El­
doradem, zaczyna powoli tracić na ak­
tualności i jest błoga nadzieja, że przy 
wzroście uświadomienia się polskiego 
społeczeństwa o wielkiej wartości lecz­
niczej krajowych zdrojowisk i w Cie­
chocinku nastąpi — jak to się daje już 
zaobserwować — wzrost procentu pol­
skości. Wiemy dobrze, że Polak z re­
guły nieomal lekceważy swoje zdrowie 
do chwili, gdy ciężka choroba zwala 
go z nóg, natomiast mniejszość bardzo 
dba o siebie i leczy się przy najlżej­
szych objawach chorobowych. Duże 
znaczenie ma i różnica zamożności 
między polską inteligencją a obrośnię­
tą u nas w piórka rasą semicką.

Ciechocinek-Cieplica od 1932 roku, 
to jest od czasu dowiercenia się źródła 
termy solankowej (jedyna w Polsce) 
uczynił wielki krok na drodze euro­
peizacji. Europejskość ta jest widocz­
na tutaj na każdym kroku, zaklęta w 
monumentalnym basenie termalno- 
solankowym (największy w Europie), 
w luksusowych łazienkach, w marmu­
rowej, wdzięcznej sylwetce nowej pi­
jalni czy nawet w asfaltowanych jezd­
niach i w artyzmie kwietników.

Niewątpliwie, w ciechocińskim 
zdrojowisku jest jeszcze wiele do zro­
bienia: brak domu zdrojowego (myśli 
już o tym Zarząd Zdrojowy) i komfor­
towego hotelu jak „Patria“ w Krynicy,

Przed uroczystościami koronacyjnymi 
na wybrzeżu polskim

Swarzewo. (PAT). Rozpoczęły 
się już wstępne uroczystości związane 
z koronacją cudownej statuy Królowej 
Polskiego Morza i Opiekunki Ryba­
ków w Swarzewie. Koronację poprze­
dza tygodniowe nabożeństwo. Biorą w 
nim udział tłumy wiernych. Przybyli 
oo. misjonarze, którzy udzielają nauk 
przygotowawczych do Sakramentów 
św. Właściwe uroczystości zaczną się 
w dniach 7 i 8 bm. Swarzewo, ta „ka­
szubska Częstochowa“, tonie w zieleni 
girland i flagach narodowych oraz ko­
ścielnych.

Ogólnie zwraca uwagę potężnych 
rozmiarów, a niezwykle oryginalnie 
pomyślany ołtarz połowy, gdzie biskup 
morski ks. Okoniewski dokona koro­
nacji. Ołtarz ozdobiony jest emblema­
tami państwowymi, kościelnymi oraz

W drodze powrotnej z Grenlandii
Prace polskiej wyprawy do krainy iriecmnyeh lodów makoń 

czone pomyślnie
Warszawa. (PAT). Po zlikwi-

dowaniu dn. 17 bm. stacji meteorolo­
gicznej na lądolodzie przybyła ekspe­
dycja dn. 23 sierpnia do bazy pod lo­
dowcem Arfersiofik, gdzie została zli­
kwidowana stacja meteorologiczna i 
następnie obóz. W drodze powrotnej 
wyprawa zatrzymała się na lodowcu 
Nordenskjólda celem uzupełnienia po­
miarów i spostrzeżeń. Następnie zawi­
nięto do osady eskimoskiej Nagonars- 
suk dla odprawienia Eskimosów bio- 
rących udział w wyprawie. Dnia 27-go 
sierpnia ekspedycja przybyła do Ege-
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nich latach starania, by zewnętrzny 
wygląd budynków jakoteż ich otocze­
nie (parkany, kwietniki, zieleńce) 
przedstawiały się bardziej po europej­
sku, niż to było dawniej. Budująca się 
przy poparciu Funduszu Pracy bruko­
wana, szeroka szosa do Kuźnic przy­
czyni się również w dużym stopniu do 
nadania Zakopanemu piętna, godnego 
naszej turystycznej stolicy Polski.

A jeśli w dodatku Zarząd gminy 
dowierci się do źródeł solankowych, 
odkrytych na stokach Antołówki przez 
p. Adama Mossakowskiego (który od­
krył już podobne źródła w Krzeszowi­
cach pod Krakowem), rozwój Zakopa­
nego potoczy się tempem przyśpieszo-

i nym.

który mógłby stanąć w pobliżu tężni. 
Ostatnią sprawą powinien by się zain­
teresować polski kapitał i inicjatywa 
prywatna. Warto by ze wszech miar 
pomóc zdrojowisku, które nie może od 
razu podołać wszystkiemu i przystąpić 
do radykalnego rozwiązania problemu 
budownictwa hotelowo - pensjonato­
wego w Ciechocinku, mając zwróconą 
baczną uwagę na europeizację zdrojo­
wiska przede wszystkim pod względem 
belneologicznym.

Zrobiono jednakże w dziedzinie in- 
westycyj wiele. Ostatnią zdobyczą 
zdrojowiska jest zbudowanie nowej pi­
jalni wód kruszcowych, w której u- 
mieszczono 3 źródła słono-żelaziste, 
bardzo pomocne w niektórych przewle­
kłych chorobach żołądka i kiszek. Pi­
jalnia (zbudowana z krajowego mar­
muru) dostarcza kuracjuszowi solankę 
pitną w stanie nieskażonym i na tym 
między innymi polega jej nowocze­
sność.

Z aktualij ciechocińskich wymienić 
należy konsekrację dzwonów w miej­
scowym kościele parafialnym, której 
dokonał J. E. ks. biskup Radoński, pa­
sterz diecezji włocławskiej w asyście 
licznego kleru. Dzwony poświęcone 
pamięci obecnych biskupów diecezji 
włocławskiej, ordynariusza i sufraga- 
na, i nazwane Karol-Mieczysław i Woj­
ciech, ufundowało miejscowe społe­
czeństwo. W podniosłej uroczystości 
wzięło udział kilka tysięcy osób.

W początkach września odbywa się 
w Ciechocinku wielki doroczny zjazd 
lekarzy z całej Polski. Wśród refera­
tów zjazdu dotyczyć będą niektóre za­
gadnień lecznictwa zdrojowiskowego.

sprzętem i narzędziami rybackimi.
Zainstalowane już są gigantofony, 

specjalne rozmównice telefoniczne, u- 
rządzenia sanitarne itd. Pielgrzymi 
już napływają i to przeważnie z głębi 
Polski. Lokowani są w nieczynnych 
pensjonatach Wielkiej Wsi, Swarzewa 
lub okolicznych miejscowości.

Przyjazd ks. ks. biskupów i kapitu­
ły chełmińskiej z Pelplina nastąpi dzi­
siaj, natomiast przedstawicieli rządu, 
władz wojskowych i cywilnych w sam 
dzień koronacji, 8 bm.

W związku z rozpoczętymi już uro­
czystościami koronacyjnymi w Swa­
rzewie na całym wybrzeżu panuje en­
tuzjazm i radość. Koronacja stanie się 
wielką, podniosłą manifestacją uczuć 
religijnych i patriotycznych mieszkań­
ców Pomorza.

desminde, skąd w najbliższych dniach 
nastąpi odjazd na statku „Disko“ do 
Europy.

Prace ekspedycji zostały zakończo­
ne pomyślnie. Pomiary triangulacyj­
ne, prowadzone przez Zawadzkiego, 
objęły przestrzeń 300 km kw., prace fo­
togrametryczne — 180 km kw. lądolo- 
du i przedpola. Szczegółowe badania 
geologiczne przeprowadzi! Gawer, 
morfologiczne — Jalin, botaniczne — 
Wilczak. Badania te objęły ok. 200 
km przedpola lądolodu. Prof. Aleksan­
der Kosiba, kierownik ekspedycji,

Z CHWILI
Wychodząca w Królewcu „Prcussische 

Zeitung“ (nr 238 z 29 sierpnia) w arty­
kule pt. „Deutsch - Polnische Freund­
schaft“ utrzymuje, iż rozwój narodowości 
polskiej w Niemczech w ostatnich latach 
jest rzekomo „niczym nie krępowany . 
Opierając się najwidoczniej na ostatniej 
„statystyce" „Völkischer Beobachter“, or­
gan królewiecki pisze, iż „między 67 
milionami Niemców w Rzeszy znajduje 
się około 40 do 50 tysięcy Polaków, z któ­
rych jednak tylko 15 tys. przyznaje się 
do swej narodowości i jest członkami 
polskich organizacyj“.

Słowem „kasowanie“ Polaków w 
Niemczech postępuje na papierze tak 
dobrze, iż niebawem pisma „Bund 
Deutscher Osten“ zapewne obwieszczą, że 
Polaków w Rzeszy wcale już nie ma i 
los ich nie może przeszkadzać rozwojowi 
„przyjaźni niemiecko - polskiej“. Ale w 
takim razie po co istnieje „Bund Deu­
tscher Osten“ z jego uprawnieniami i kto 
to głosował za Polską w czasie nie tak 
znowuż dawnego plebiscytu na Śląsku 
zaodrzańskim? Czyżby to byli sami ra­
sowi Niemcy?

przeprowadził badania glacjologiczne 
krawędzi lądolodu i profilu jego wgłęb 
(ok. 80 km). Stacja meteorologiczna, 
założona w bazie i prowadzona praż 
Siedleckiego, była czynna od 18 czerw­
ca do 23 sierpnia. P. Bernadzikiewicz 
wykonał film z życia wyprawy.

ChD. INPR łączą się
Warszawa. (Tel. wł.) Od pewne­

go czasu prowadzone były rozmowy 
między przywódcami Ch. D. i N. P. R- 
Rozmowy te miały na celu połączenie 
obu stronnictw. Jak się dowiadujemy, 
rozmowy doprowadziły do pozytyw­
nych wyników i ustalenia wspólnego 
programu i ideologii politycznej. Pro-­
gram połączonych stronnictw opierać 
się ma na zasadach demokratycznych 
i chrześcijańskich. Nazwa nowego, sfu- 
zjonowanego stronnictwa została już 
ustalona i będzie ogłoszona w najbliż­
szych dniach. Na 10 października zwo­
łany będzie uroczysty kongres, który 
przeprowadzi uchwałę o połączeniu o- 
bu stronnictw. Kongres prawdopodob­
nie odbędzie się w Warszawie. iy-’)

Zabudowa 
działek osadniczych

Warszawa. (PAT). W końcu 
bież. mieś, zostaną ukończone prace 
związane z zabudową gospodarstw, po­
wstałych w r. b. z parcelacji rządowe] 
na terenie województw pomorskiego i 
poznańskiego. Zabudowa ta została 
rozpoczęta w szerszym zakresie od 
1935 r., przy czym ze względu na maso­
wy jej charakter, celem usprawnienia 
robót i przyśpieszenia tempa wykona­
nia — zastosowano standaryzację typu 
budowli.

W sezonie bież, zabudowuje się 
1.508 nowoutworzonych osad, z czego 
— gospodarstw o obszarze 8 do 12 ha 
1.024 i gospodarstw ponad 12 ha — lo3. 
W gospodarstwach tych wykańcza się 
obecnie 4.055 budynków. Budynków 
mieszkalnych wznosi się — 1.396, in­
wentarskich łącznie ze stodołą -- 31, 
inwentarskich — 1.151 oraz stodół ■ 
1.177. W roku bież, przy zabudowie 
osad powstałych z parcelacji pomno­
żono znacznie ilość budynków muro­
wanych, których wzniesiono w tych 
dwóch województwach — 1.763.

Nadzór
nad organami adwokatury
Warszawa. (Tel. wł.). W związ- 

*ku z pogłoskami, które powstały na 
tle wzmianek w prasie o powołaniu 
do życia organu nadzoru nad adwo­
katami, dowiadujemy się w Minister­
stwie Sprawiedliwości co następuje:

W związku z reorganizacją depar­
tamentu administracyjnego ześrodko- 
wano w Ministerstwie Sprawiedliwo­
ści w jednym referacie sprawę nadzo­
ru nad samorządem adwokackim jako 
takim, tzn. nad organami adwokatu­
ry. Nadzór taki istniał od początku i 
istnieje. Sprawa powyższa więc nio 
jest niczym nowym. Wszystkie pogło­
ski, jakoby chodziło o zastąpienie sa­
morządu adwokackiego przez ingeren­
cję władz administracyjnych do spraw 
poszczególnych adwokatów, nie odpo­
wiadają rzeczywistości. — Na czele od­
nośnego wydziału stoi wiceprezes Są­
du Okresowego Zygmunt Sitnjcki. (w)
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Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 00-60 i 55-55 
Straż ognio.va: 19-57. 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-00 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun­
waldzka 77-72: Rynek Jeż.

Wrzesień

1.i 77-08: Klinika 9 "4-02: Marsz 
“ Niegolewskich'

Swietokrz. 49-80: Z:elona 'nar. 
Strzeleckiej 50-35: Rynek
Wildecki 00-35: W Garbsry 
(nar Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28 Zegarynka: 07 Centr. 
miedzym. 00, Inf. tcl. 09. Biuro napr. 08. Inforni. 
dworc. 07-41, Dw. autob. 07-19, Lotnisko 78-45.

przy Polnej 
Kocha mar. 

7-82: Plac

Wtorek | środa
KALKNPARZ RZYMSKO KATOLICKI

Reginy p, Melchiora | Narodzenie NMP, 
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Doinoslawy | Radosławy
Słońca: wschód 5,12, zachód 18,28 
Długość dnia 13 godzin 10 minut 
Księżyca: wschód 8,15, zachód 18,49 
Faza: 3 dzień po nowiu

POGRZEBY:
Dziś: Śp. Stanisławy Łyczywkowej o go­

dzinie 16 z kaplicy przy kościele 
Bożego Ciała na cmentarz parafial­
ny na Dębcu. — Śp. Marii Sapieżyny 
o godz. 16 z domu żałoby przy ul. 
Małeckiego 23. — Śp. Stanisławy Po­
krywki o godz. 16,30 z domu żałoby 
przy ul. Mącznej (Jeżyce). — Śp. 
Wiktorii Ciesielskiej o godz. 17 z do­
mu żałoby przy ul. Przemysłowej 1 
na cmentarz Bożego Ciała na Dębcu.

TEATRY:
Teatr Polski: Dziś — „Wieczne pióro“.

Komunikat meteorologiczny
Wczoraj w godzinach popołudniowych 

trwała w Polsce pogoda słoneczna o za­
chmurzeniu umiarkowanym przy sła­
bych wiatrach północno - zachodnich. 
Temperatura o godz. 14 wynosiła: 8 st. 
na Kasprowym Wierchu, 18 w Wilnie, 19 
we Lwowie, 20 w Suwałkach i Łucku, 
21 w Pińsku i Białymstoku, 22 w Krako­
wie i Brześciu n. B„ 23 w Poznaniu i 
Gdyni, 24 w Warszawie i Tarnobrzegu.

Przewidywany przebieg pogody w dn. 
7 bm.: Rano miejscami mglisto lub 
chmurno, w ciągu dnia pogoda na ogół 
słoneczna o zachmurzeniu umiarkowa­
nym przez chmury typu kłębiastego o 
podstawie od 600 do 1000 m. Ciepło 
(temperatura max. ok. 22 st.). Słabe wia­
try miejscowe. Widzialność rankiem 
słabsza, w ciągu dnia dobra. Wiatry gór­
ne południowo - zachodnie i zachodnie z 
szybkością do 30 km/godz.

Z wyższych uczelni
Warszawa. (Tel. wł.) W myśl za­

leceń Ministerstwa Oświaty, rektorzy 
wszystkich wyższych uczelni w Pol­
sce wyznaczyli dodatkowe terminy za­
pisów dla tych kandydatów, którzy o- 
kecnie odbywają służbę wojskową, (w)

Procesy o terror 
w Małopolsce

Rzeszów. (Tel. wł.) Sąd Okręgo­
wy w Rzeszowie ukarał F. Osetka i J. 
Saję na 8 miesięcy więzienia, czterech 
innych oskarżonych po 7 miesięcy oraz 
pięciu dalszych po 6 miesięcy więzie­
nia bez zawieszenia kary. Jeden tylko 
został uniewinniony. Wszyscy wymie­
nieni odpowiadali za przestępstwa po­
pełnione podczas strajku rolnego w 
powiecie kolbuszowskim. Dopuszczali 
się oni terroru w stosunku do woźni­
ców zwożących drzewo z lasu na tere­
nie objętym strajkiem. Wszyścy po­
chodzą z Trzebosin. (w)

Witold Hunikiewicz

CZARNY KARNAWAŁ
POWIEŚĆ

34)
Wyszła już druga zapowiedź, a we 

wsi przygotowywano się do uroczysto­
ści, łamiąc sobie głowę, jak to wypad- 
nie z pańską obietnicą. Przed samym 
bowiem weseliskiem miał być sporzą­
dzony w kamerze płockiej akt rozdzie­
lenia bierni.

Cala wieś wybierała się do miasta, 
aby nikt nie był pokrzywdzony, lub, 
broń Boże, zapomniany

Usypano już kopce graniczne, wy­
krojono miedze, przestrzegając spra­
wiedliwej miary, a pan Piotr sam kie­
rował podziałem. Wszystko już było 
gotowe, tylko wpisać w księgi.

„Jakobinizm urzeczywistniony“ — 
szła fama po okolicy i rodziły się po- 
gwarki, że pan Lasocki nie z własnej 
ochoty rozdaje majątek poddanym, lecz 
pr; muszony do tego przez senat jako­
biński, który dobrze zapłacił mu za 
Kruszewo.

Takich to sposobów chwytają się 
burzyciele ładu, aby zaostrzyć łakom­
stwo chłopstwa.

Utrwaliła się ta wieść, gdy prezy­
dent Beyer zaprosił Piotra do Płocka 
i jął nakłaniać do sprzedaży ziemi ka­
merze pruskiej. Z oburzeniem odrzucił

Nadużycia finansowe w P. Z. B.
Jak wiadomo, od nowego roku ob­

rachunkowego urzęduje w sekretaria­
cie Polskiego Związku Bokserskiego 
w Poznaniu nowy płatny sekretarz, 
który zajął się m. i. badaniem ksiąg 
kasowych za czas ubiegły. Stwierdził 
on przy tym nadużycia w kwocie kilku 
tysięcy złotych.

Sprawą tą zajmował się zarząd 
PZB na kilku posiedzeniach i w rezul­
tacie zwołał komisję rewizyjną.
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Japonia zrzeknie się
organizacji Olimpiady

M. K. O. prawdopodobnie powierzy Finlandii organizację 
igrzysk olimpijskich 1040 r.

Tokio. (PAT). Agencja Domei do­
nosi, że Japonia najprawdopodobniej 
zrzeknie się organizacji igrzysk olim­
pijskich w 1940 r. ze względu na wojnę 
z Chinami. Na posiedzeniu parlamen­
tu japońskiego premier oświadczył, że 
definitywnie sprawa ta nie została je­
szcze rozstrzygnięta, niemniej możli­
wość brana jest przez rząd pod uwagę. 
Oficjalna decyzja rządu zapadnie po 
porozumieniu się ze sportowymi wła­
dzami Japonii.

Toki o. (PAT). Agencja japońska 
Domei donosi, że japoński minister 
wojny zarządził odwołanie oficerów 
przydzielonych do olimpijskiej grupy 
jeździeckiej. Oficerowie ci zostali wy­
słani na front. Równocześnie władze 
zarządziły powołanie do szeregów ar­
mii wszystkich sportowców, którzy do­
tychczas ze służby wojskowej byli wy­
łączeni.

Wobec tych zarządzeń nie ulega 
wątpliwości, że Japonia, rezygnując 
zupełnie z przygotowań olimpijskich, 
niewątpliwie zrzeknie się i organiza­
cji igrzysk.

Berlin. (PAT.) N. B. I. donosi z 
kół zbliżonych do egzekutywy Mię­
dzynarodowego Komitetu Olimpijskie­
go, że sprawa organizacji przyszłych 
igrzysk olimpijskich w 1940 r. zosta­
nie zdecydowana na kongresie M. Ii. 
O. w 1938 r. w Kairze. Najprawdopo­
dobniej organizacja igrzysk powierzo­
na zostanie Finlandii, która była naj­
poważniejszym kandydatem obok Ja­
ponii w 1936 r.

Jak się okazuje, kroniki olimpij­
skie zanotowały przed 29 laty podob­
ny wypadek zrzeczenia się organizacji

Piotr tę propozycję. Nie chciał również 
przyjąć pomoc’- pieniężnej na uporząd­
kowanie gospodarstwa w Kruszewie, 
a nawet sprzeciwił się, aby odbierano 
chłopom zagrabione jego mienie. Po­
nad osobistą zamożność stawia bowiem 
wyżej dobro powszechne i własnym 
przykładem chce ukazać, w jaki sposób 
należy uszczęśliwiać współobywateli.

Beyer zmienił ton: — Słusznie pan 
działa, a król pruski, któremu leży na 
sercu szczęście tego kraju, wdzięcznie 
przyjmie czyn pański do wiadomości. 
Zresztą nie dla króla pan to czyni, jak 
się domyślam, tylko dla celów jeszcze 
wyższych, ewangelicznych.

— Dla dobra powszechnego, prezy­
dencie.

— Właśnie mam to na oku i przyj­
muję do wiadomości pańskie urzędo­
we oświadczenie.

— Należy jednak wpisać, że nie­
chęć do gospodarzenia wielką fortuną 
spowodowała rezygnację z majątku.

_ Wpiszę!
Akt został sporządzony, a wiado­

mość o tym wstrząsnęła umysłami 
szlacheckimi.

Pisarz Szempicki ułożył pozew, któ­
ry miał udaremnić postanowienie La­
sockiego, obwołać go szaleńcem, nie­
odpowiedzialnym za czyny, bo tylko w 
obłędzie mógł uróść zamiar bratania 
się z nikczemnym pospólstwem, które 
jako zwierz dziki, wypuszczony z żela­
za, skoczyć może do gardła.

Dokładne badania komisji rewizyj­
nej potwierdziły przypuszczenia se­
kretarza. Stwierdziła ona bowiem nad­
użycia finansowe na sumę około 6.000 
zł, przeważnie za okres 1935/36 w 
związku z przygotowaniami olimpij­
skimi. Ustalono już sprawcę tych nad­
użyć, przy czym winowajca przyznał 
się do ich popełnienia. Sprawą nad­
użyć zajmował się jeszcze raz zarząd 
PZB w ub. poniedziałek.

METROPOLIS
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igrzysk przez Wiochy. Wówczas (w 
1908 r.) Londyn zajął się organizacją 
olimpiady.

Dla Polski zrzeczenie się Japonii 
byłoby raczej dogodne, gdyż zmniej­
sza znacznie koszta wysłania ekspedy­
cji olimpijskiej.

Licea wodno-melioracyjne
Warszawa. (PAT.) W związku z 

realizowaniem ustwy o ustroju szkol­
nictwa zawodowego i przystosowaniem 
jej do życia gospodarczego, w roku 
bieżącym powstał nowy typ uczelni 
zawodowej, którego brak dawał się

Kinoteatr Kinoteatr

i pz»s i nfpżisi

po raz ostatni
Największe arcydzieło filmowe 
realizacji słynnego FRANCA CARPY

Mii MRZMl
W rolach głównych:

RONALD COLMAN - JEAN WYAT 
EDWARD EVERET - H.B WARNER

Film ten, to największy 
sukces ekranów światowych !
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ea
Za pisarzem Szempickim stanęli ła­

wą krewni, powinowaci i przyjaciele 
Lasockich. Błagali Beyera, aby nie 
pozwolił na bezeceństwo, do wielko­
rządcy Hoyma jeździli i Lesswera na­
ciskali, aby wniósł instancję w Berli­
nie.

— Do Jana Bożego odesłać zdrajcę 
wspólnoty szlacheckiej, lub zamknąć 
w twierdzy magdeburskiej, razem z 
Madalińskim, który przygotowywał się 
na wodza chłopskiej rebelii! — wołali 
mazowieccy panosze.

Lecz mimo uszu puszczali Prusacy 
żądania szlacheckie, przyjmując ży­
czliwie skargi, świadczące o przychyl­
ności dla niezachwianego porządku w 
Prusach Południowych.

— Świetny naród, — mawiał Beyer 
do generała Hinrichsa, — za nogą bę­
dzie chodził, jak wyżeł, byle go nakar­
mić, a czasem ugłaskać.

—• Zbyt długo trwać mogą karesy, 
panie prezydencie. Prusom się śpieszy 
i kto wie, czy nie dadzą się sprowadzić 
wyżłom na manowce, — odrzekł gene­
rał. — Każdego dnia wyraźniej widzę 
niebezpieczeństwo, które zagraża zwy­
cięzcom. Wsiąkają w tę ziemię, jak 
krople deszczu w czas posuchy i zginą 
bez śladu, jeśli złagodzimy dyscyplinę. 
Rekrutami są, a my oficerią. Na trzy 
kroki — baczność! — i słuchać! Żad­
nej poufałości, bo zginiemy!

— Wydałem więc rozkazy, aby pod- 
, oficerzy garnizonu nie kumali się z cy-

odczuwać, mianowicie liceum wodno- 
melioracyjne.

Głównym zadaniem tego liceum 
ma być przygotowanie młodzieży do 
organizowania i prowadzenia robót w 
zakresie budownictwa wodnego i me- 
lioracyj rolnych. Szkoła ta — jak i in­
ne licea zawodowe — jest typu śred­
niego, trzyletnia i opiera się na nowym 
czteroletnim gimnazjum ogólnokształ­
cącym.

Jeśli się zważy na charakter i struk­
turę zewnętrzną naszego kraju oraz 
olbrzymie braki w zakresie gospodar­
ki wodnej i melioracyj rolnych, musi- 
my stwierdzić, że wychowankowie no­
wego liceum wodno-melioracyjnego 
znajdą rozległe pole pracy, ponieważ 
jest brak specjalistów w tej dziedzi­
nie.

Państwowe licea wodno-melioracyj­
ne otwarte zostały we wrześniu rb. w 
Krakowie i Poznaniu.

Wykonanie budżetu 
w sierpniu

Warszawa. . (PAT). Tymczaso­
we zamknięcie rachunków skarbo­
wych za sierpień, czyli za 5-ty miesiąc 
bież, roku budżetowego, wykazuje do­
chody ogółem w kwocie 184.455.000 zł 
i wydatki 183.812.000 zł. Nadwyżka 
dochodów nad wydatkami wynosi za­
tem 643.000 zł. Sierpień r. ub. zamknął 
się deficytem w kwocie 2.986.000 zł.

Ponieważ 4 pierwsze miesiące bie­
żącego roku budżetowego przyniosły 
nadwyżkę w łącznej sumie 1.014.000 zł, 
przeto nadwyżka od kwietnia do sierp­
nia r. b. włącznie wynosi 1.657 tys. zł.

Sygnały Lewoniewsklego?
Warszawa. (Tel. wł.). Jeden z 

krótkofalowców warszawskich siedząc 
nocy ubiegłej przy swym radioapara­
cie odebrał nadane przez Moskwę sy­
gnały dla Lewoniewskiego. Część ko­
munikatu nadana była szyfrem, część 
w języku rosyjskim. Po chwili krótko­
falowiec ów usłyszał bardzo niewyraź­
ne znaki i przypuszcza, iż są to znaki 
radiostacji znakomitego lotnika so­
wieckiego. (w)

WIADOMOŚCI POTOCZNE
— * Pokąsanie przez psa. Wczoraj 

wieczorem udzieliło Pogotowie Ratunko­
we (66-66) pomocy lekarskiej 64-letniemu 
Andrzejowi Furmaniąkowi (ul. Palacza 
71), którego pokąsał pies. Rany były bar­
dzo dotkliwe. Przechodził on w pobliżu 
pewnego podwórza, skąd wypadł ostry 
pies. Pies poddany będzie badaniu celem 
stwierdzenia, czy nie jest może wściekły.

(kl)

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś i dni następnych komedia Wła­
dysława Fodora „Wieczne pióro“, na 
której teatr jest pełny, a publiczność ba­
wi się doskonale, gromkimi oklaskami 
przyjmując sztukę i wykonawców.

Oficjalne otwarcie sezonu zimowego 
nastąpi w połowie bm.; odegrana będzie 
urocza sztuka ze śpiewami Jana Nep. 
Kamińskiego z muzyką Kurpińskiego 

„Krakowiacy i górale“ w inscenizacji dra 
Zygmunta Nowakowskiego.

wilną ludnością, nie przyjmowali za­
proszeń do domów mieszczańskich i 
nie stykali się z kobietami. Co drugi 
bełkocze już po polsku i Kościuszkę u- 
waża za bohatera.

— Czy wiesz, prezydencie, że żony 
oficerów i urzędników departamentu 
urządzały tego roku staropolskie świę­
cone wielkanocne, a radca Hoffmann 
przystrajał stół barankiem wielkanoc­
nym, pieczonym prosiakiem i babami? 
Kapral Schielke kierował strzelaniną 
z moździerzy w czasie rezurekcji u fa­
ry, kilkunastu zaś podoficerów balo­
wało przez dwa dni z Polakami. Kaza­
łem zamknąć tych lizigarnków w ciem­
nicy, ale co się stało, nie odstanie. — 
Humanitarnie stępione ostrze traci si­
łę cięcia i staje się w końcu dziecinną 
szabelką, którą opędzić się nie zdoła­
my. Polskie niebezpieczeństwo nie spo­
czywa w sile oporu, ale w miękkości 
obyczajów. Ani jeden Niemiec osiadły 
z dworem saskim nie wytrzymał, wszy­
scy się popolszczyli i gorętszymi są pa­
triotami od tubylców. Nie chcę tego 
widzieć w Berlinie, skoro wydają ła­
godne komendy.

Dwadzieścia kilka wózków, obciążo­
nych ponad siły zdrożonych szkap, za­
trzymało się przed Kamerą.

— Przywędrowali do obiecanej zie­
mi, miodem i mlekiem płynącej, — wy- 
rzekł generał, spozierając na korowód 
przybyszów.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Dwie ofiary kłótni
Katowice (AJS). Skład komiso- 

wo-licytacyjny przy ul. Słowackiego 
24 prowadził emerytowany kolejarz 36- 
letni Paweł Szczepanik, którego wspól­
nikiem był 40-łetni Józef Standura z 
Piotrowic. Przed niedawnym czasem 
spółkę rozwiązano, przy czym Szczepa­
nik wypłacił udział Standury.

Na tle rozliczeń z tego tytułu docho­
dziło pomiędzy nimi do sprzeczek. O- 
statnio, kiedy Standura przybył do 
składu po pieniądze, po ostrej wymia­
nie zdań doby} rewolweru i strzelił do 
Szczepanika, kładąc go trupem na 
miejscu, po czym strzelił sobie w 
skroń Standura zmarł w drodze do 
szpitala.

Echa katastrofy kolejowej 
poci Neuss

N e u s s. (PAT.) Dwóch pasażerów, 
rannych ciężko w niedzielnej katastro­
fie pociągu wiozącego pielgrzymów, 
zmarło, skutkiem czego ilość zabitych 
podniosła się do 16.

RECENZJE KINOWE
Kino „Metropolis“ na specjalnym nie­

dzielnym seansie popołudniowym wy­
świetlało film austriacki pt. „Ta, albo 
żadna“. Jeszcze jedna mila, wesoła, w 
miarę sentymentalna wiedeńska operet­
ka. Gitta Alpar, aczkolwiek nie należy 
do najpiękniejszych gwiazd ekranu — 
śpiewa ślicznie. Przystojny za to jest jej 
partner Maks Hansen. Reżyseria sta­
ranna. (Sza)

Kino „Gloria“ wyświetla film amery­
kański pt. „Upiór na sprzedaż“. Malkon­
tentom, którzy mówią o płaskości i ba­
nalności nowoczesnych filmów, należy 
poradzić, by obejrzeli sobie „Upiora na 
sprzedaż“. Wielki talent reżyserski, in­
teligencja i iście galijski zmysł humoru 
René Clair‘a zabłysnęły tu w całej pełni. 
Humor komedii jest subtelny, wykwint­
ny o lekkich akcentach satyrycznych, 
ale zarazem pełen werwy. Jest to jedna 
z najlepszych komedyj filmowych, jakie 
znamy. (Sza)

Kino „Oświatowe T. C. L," wyświetla 
film amerykański pt. „Pod dwiema fla­
gami“. Dramat z życia żołnierzy wojsk 
kolonialnych w Północnej Afryce. Bar­
dzo staranna jest wystawa filmu. Obsa­
da — na poziomie szczególnie wysokim: 
Ronald Colman, Claudette Colbert i Vic­
tor Mc Laglen i Rosalind Russel. Reży­
seria Frank Lloyd‘a — bez zarzutu. (Sza)

Kino „Świt“ wyświetla film amerykań­
ski pt. „Na straży prawa“. Emocjonują­
cy film sensacyjny o posmaku kryminal­
nym. Narzeczona młodego porucznika 
armii amerykańskiej została porwana 
przez przemytników. Porucznik z odwa­
gą, narażając życie, w pomysłowy spo­
sób doprowadza do rozgromienia bandy 
przemytników, ratując oczywiście swą 
narzeczoną. Akcja filmu płynie wartko. 
Na ekranie jest wciąż dużo ruchu. W 
rolach głównych: John Wayne i Nan 
Grey. W nadprogramie tygodnik PATa, 
Foxa i film krajoznawczy. (Sza)

Żydowskie święta na głodno
Warszawa. (Tel. wł.) Niezwykłe 

wzburzenie panuje w dzielnicy żydow­
skiej. Kilka dni temu żydowski Zwią­
zek Drobnych Kupców ogłosił samo­
wolnie w pismach żydowskich, że wo­
bec Nowego 5698 roku żydowskiego, 
Sądnego Dnia i Trąbek handel w nie­
dzielę poprzedzającą te święta, będzie 
mógł odbywać się od godziny 7 do 10 
rano. Ogłoszenie to było sprzeczne z o- 
bowiązującymi w Polsce przepisami. 
Większość mieszkańców Nalewek u-

Z hiszpańskiej wojny domowej
Postępy powstańców w Asturii— Walki pod Madrytem

Leon. (PAT). Korespondent Hava- 
sa donosi, że wojska, walczące na od­
cinku Leon, nawiązały w niedzielę 
łączność z oddziałami powstańczymi 
z frontu Santander. Wojska te na 
północ od Riana dotarły do drogi, łą­
czącej Portillas z Vegas de Liebana i 
po przejściu przez wieś Bejo między 
Rias i Sobareo powróciły na swe po­
zycje nie natrafiając na najmniejszy 
opór przeciwnika. Akcja ta według 
korespondenta Havasa ma być wstę­
pem do natarcia z południa i północy 
na szczyt Europa i — po połączeniu 
się z kolumnami, idącymi ze wscho- 
du, w okolicy Villa Viciosa — do o- 
statecznego ataku na Gijon.

Madryt. (PAT). Agencja Havasa 
donosi: Artyleria rządowa ostrzeliwa­
ła ubiegłej nocy w ciągu 7 godzin po­
zycje powstańcze na odcinku Ferro 
de Aguila. Ogień ten spowodowany zo­
stał usiłowaniem powstańców nawią­
zania łączności z sąsiednim odcinkiem 
Mostu Francuskiego. Rozpoznawczy 
lot samolotów rządowych stwierdził, 
że ogień artylerii rządowej był bardzo 
skuteczny i że kilka linij okopów po­
wstańczych uległo doszczętnemu zni­
szczeniu.

Na froncie Avila wojska rządowe 
wywierają od kilku dni nacisk na po­
zycje powstańcze na odcinkach El 
Tiemblo i San Bartolomeo. Wydatna 
akcja lotnictwa pozwoliła wojskom 
rządowym poprawić na tych odcin­
kach swe pozycje.

Zajęcie statku brytyjskiego
Londyn. (PAT). Agencja Reutera 

donosi: Brytyjski statek „Burlington ‘ 
wiozący 7.80Ó ton nafty z Batum do 
Kartageny został zatrzymanv przez po­
wstańczy krążownik i odstawiony do 
Palmy na Majorce. Ładunek nafty u- 
legł konfiskacie.

Londyn. (PAT). Agencja Reutera 
donosi: Rząd brytyjski złożył za po­
średnictwem ambasadora w Hendaye 
protest przeciwko zatrzymaniu i od-

wierzyła jednak tej zapowiedzi. Wo­
bec tego wstrzymano się z zakupami 
świątecznymi do niedzieli. Tymczasem 
w niedzielę składy były zamknięte.

Zapanował rejwach. Handlarze ży­
dowscy usiłowali handlować nielegal­
nie, natrafili jednak na kontrolę poli­
cyjną i starościńską. Zamknięto baza­
ry i ustawiono policjanta, nie dopu­
szczając do handlu. Wobec tego Ży­
dzi spędzą święta na głodno. (w)

prowadzeniu do Palmy brytyjskiego 
statku „Burlington“.

78 hiszpańskich statków 
w Bajonnie

Bajonna. (PAT). Angielski sta­
tek handlowy „Thorpehall“, płynący 
z Walencji do Gijon z ładunkiem, nie 
mógł dotrzeć do miejsca przeznacze­
nia ze względu na obewiość przed por­
tem powstańczej floty wojennej. Sta­
tek ten przybył wczoraj do Bajonny 
Do portu tego weszło również 8 szalup 
baskijskich, tak, iż ilość znajdujących 
się tu statków hiszpańskich wynosi 
78. Szalupa hiszpańska „Luisa“ pod­
niosła potajemnie wczoraj w nocy ko­
twicę udając się — jak przypuszczają 
— do Bermeo, zajętego przez powstań­
ców.

Masowa wyprzedaż bydła
Wilno. (Tel. wł.). Z powodu braku 

pasz w województwach wileńskim, 
białostockim i nowogródzkim zaobser­
wowano masową wyprzedaż bydła. 
Mimo uruchomienia kredytów na za­
kup pasz, wyprzedaż nie ustaje, lecz 
wzmaga się. Wskutek nadmiernej po­
daży ceny cieląt wahają się od 5—15 
zł za sztukę, zaś krów od 30—50 zł.

W związku z tym przedstawiciele 
rolników zwrócili się do Izby Rolni­
czej, aby wyjednała kredyty pod za­
staw trzody chlewnej i bydła, podob­
nie jak to jest z kredytami pod zastaw 
zbóż, aby w ten sposób umożliwić prze­
trzymanie i odkarmienie chudych 
sztuk i sprzedaż wówczas, gdy ceny 
ulegną zwyżce, (w)

Katastrofa w kopalni
Sofia. (PAT.) W miejscowości Cy- 

ril (bułgarska Macedonia) nastąpił w 
kopalni węgla wybuch gazu ziemnego. 
Dotychczas zdołano wydobyć na po­
wierzchnię 26 górników. Dwóch jest

zabitych, a kilku ciężko rannych Los 
pozostałych kilkudziesięciu górników, 
jest nieznany.

Sofia. (PAT). Katastrofa w ko­
palni położonej w południowej Bułga- 
rii pociągnęła za sobą wiele ofiar. O- 
gółem 40 górników zostało zasypauj ch« 
31 spośród zasypanych daje sygnały* 
9-ciu zginęło. Wobec wielkich trudno­
ści w akcji ratowniczej, istnieją tylko 
słabe nadzieje na uratowanie zasypa­
nych w kopalni górników, między któ­
rymi jest również dyrektor kopalni.

Sofia. (PAT). Ilość ofiar wypad­
ku w kopalni w Pirynie wynosi 9 osob, 
m. i. zginął dyrektor kopalni Popow.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Belgia 
Berlin 
Gdańsk 
Amsterdam 
Kopenhaga 
Londyn
Nowy Jork czek 5,29 % 
Nowy Jork kabel 5,29J4 
Oslo
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Dewizy:
trans. sprzed.
89,30 89,48
_ł__ 212,97 5
____ 100,20

292,35 293,07 5
117,25 117,54 i

2G.26 26,33
5,3014 
5,31 

132,33 
19,82 
18,52 

135,78 
122,00 

99.20 
27.99 

-,— 11,64
5.30 X

—26,33

19,77
18,47

135,45
121,70

Paryż 
Praga 
Sztokholm 
Zurych 
Wiedeń 
Wiochy 
Helsinki 
Montreal 
Tel Aviv

Tendencja niejednolita.
Waluty:

sprzed. 
89.48 

5,30 
5,29/4 

293,07 
19,82 

122,00 
26,33 

100,20
17.80

117,54 
132.33 
135,78

23.80 
11,64

132,00 
140,00 
98,50 
26,25

kup.
89,12

212,11
99.80

291,63
116,96
26,19 

5,29’4 
5,2814 

131,67 
19,72 
18,42 

135,12 
121.40
98.80 
27,79 
11,58
5.28

26,19

kup. 
89,05 

5,27 V* 
5,27

291.35 
19,70

121,20
26,17
99,80
17,00

116,70
131.35 
134,80
23,10
11,20

127,00
134,00
87,00
26,05

105.00
26,00—25,75

26,00
9.50

32,50

Belgi belgijskie 
Dolary amerykańskie 
Dolary kanadyjskie 
Floreny holenderskie 
Franki francuskie 
Franki szwajcarskie 
Funty angielskie 
Guldeny gdańskie 
Korony czeskie 
Korony duńskie 
Korony norweskie 
Korony szwedzkie 
Liry włoskie 
Marki fińskie 
Marki niemieckie 
Marki niem. srebrne 
Szylingi austriackie 
Tel Aviv

Obligacje 1 papiery wartościowe: 
Pożyczka wewnętrzna 56,38—55,13—56,50 
Pożyczka inwestycyjna II em. “8.io 

serie nienotowane 
Pożyczka premiowa dolarowa 38.00 
4% pożyczka konsolidacyjna 58.U—

w drobnych 58,00-53,25 
Tendencja dla pożyczek utrzymana. 

Akcje:
Bank Polski 
W. T. F. Węgla 
Ostrowiec 
Modrzejów 
Starachowice

Tendencja nieco słabsza.

Za ogłoszenia i rek 1 a my odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

Namowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2396. z 21 025, d 1611 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuj® 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Willę
komfortowa, ładny ogród 2 500 
m’ w Puszczykówku sprzedam 
tylko za gotówkę. Oferty Kurier 
Poznański zdg 16 394

Kamienicę
nowa Park Wilsona, dochód 
10 500 sprzedam 85 060. Oferty 
Kurier Poznański zd'g 16 696

Willa (pensjonat)
w Wiśle dwunastopokojowa do 
sprzedania (32 000 zł) lub do wy­
dzierżawienia (2 800 zl rocznie) z 
kompletnym urządzeniem kalory­
ferami elektr. wodocigami, ogro­
dem od 1 października br. Zgło­
szenia Kurier Pozn. zdg 16 728

Kawiarenka
skład pieczywa, centrum Pozna­
nia korzystnie. Powód choroba. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 16 491

Młyn motorowy
w mieście, 10 tonowy, dobra oko­
lica, interes dobrze zaprowadzony 
z powodu stosunków rodzinnych 
sprzedam. Zgłos/en.a do Kurie- 
xa Poznańskiego zlg 15 984

Pończoszniczą
maszynę Rekord, Patent sprze­
dam. Oferty Kurier Poznański

zdg 16 471

Okazyjne kupno
z powodu likwidacji mego przed­
siębiorstwa sprzedam zaraz za 
gotówkę: 1 ciężarówkę 2 tonówkę 
4 cylindrówka dobrym stanie go­
towa do jazdy marki „Dogge" ce­
na 1 450,— zl. 1 limuzynę 5 osób 
6 cylindrówka bardzo dobrym sta­
nie gotowa do jazdy marki „Es­
sex Supersix" cena 1 350,— zl. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 14 945

Motor
gazowy lub na benzynę i massy; 
nę stolarska kombinowana i wszelkie gryzy na sprzedaż. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 16 690

Fryzjernię
spiesznie sprzedam. Oferty. Ku 
rier Poznański zdg 16 285

Kolonialka
pewna egzystencja. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 16 760.

Restaurację
dobrze zaprowadzona z powodu 
niedomagania korzystnie stprze; 
dam. Adres Kurier Poznański 

zd g 16 636

Wyżła
rocznego krótkowłosego tanio 
sprzedam. Tel. 76-06. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 16 745

Szczęśliwe
obrączki ślubne, szwajcarskie ze­
garki od 15,— zl poleca Chwil- 
kowski. Bazar, Nowa 8.

zdg 16 544-5

12. DO WYNAJĘCIA

Skład
2 pokoje kuchnia, — przy ulicy 
pryncypalnej — nadaje się każda 
branże — szczególnie zakład sio- 
dlarski. Egzystencja zapewniona 
miasto ponad 4 tysiące, powiecie 
poznańskim. Oferty Kurier Po­
znański zdg 16 435

23. ROZMAITE

Ślubne
zaproszenia tanio. Ekspresdruk, 
Grudnia 5. dr 24 163

25. MUZYKA a
H. Zellnerówna

dypl. naucz, udziela lekcyj mu­
zyki. Aleje Marcinkowskiego 13. 
(winda) 10—12, 3—6. zdg 12 173

26. SZUKA POSADY^

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

Służąca
szuka posady do wszystkiego, ko­
chająca dzieci gotowanie i zapra­
wy od 15. 9. lub 1. 10. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 16 547
Gospodyni - kucharka

poszukuje samodzielnej posady, 
zna dobra kuchnię, zaprawy — 
wszelkie prace. Świadectwa do­
bre. Oferty Kurier Poznański

zdg 16 677
Inteligentna

szuka posady do osoby samotnej 
Oferty Kurier Poznański

zdg 16 718
Panienka

uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego, skromne gotowanie, 
lubiąca życie spokojne. Oferty 
Kurier Poznański zdg 16 498

Posługaczka
poszukuje posługi lub prania. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 16 500

b) Inni

Chłopak
sierota, umiejący obchodzić się z 
końmi szuka jakiejkolwiek pracy 
Poznaniu. Oferty Kurier Posil.

zdg 16 490

Kowal - szofer
poszukuje posady żonatego od 1. 
10. 37. chlubne świadectwa. Zgl. 
do Kuriera Pozn. zdg 16 484

Mistrz piekarski
kawaler, średni wiek, znajomość 
cukiernictwa, posiada kartę rze­
mieślnicza. poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 16 460
Młynarz

z kaucja bankowa poszukuje po­
sady. Oferty Kuri-r Poznański

zdg 16 733
Bona

młodsza z doskonałym francu­
skim. kochająca bardzo dzieci — 
przyjmie posadę od 15. 9. lub 1. 
10. Oferty do_Kuriera Poznań­
skiego zdg 16 472 

Kelner
poszukuje posady z kaucją. — miejscowość obojętna. Oferty 
Kurier Poznański zdg 16 620

Bufetowy
poszukuje posady, ewentualnie 
jako kierownik probierm-destyii, 
wysoka gwarancja. Oferty Ko* 
rier Poznański zdg 16 625

Młody
kierownik hydroliczny. mecha­
niczny olejarni poszukuje posady 
z dniem 20 września lub 1. 10. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 16 451

27.WOLNE MIEJSCA

Fanienka
po południu do 2 dzieci. Marcina 
64 — 10 zdg 16 i41

31. ROZRYWKAlEIBHBWenfllBMM
„Miłość w masce“

Humorystycznie żywiołowa melo- 
dyjno-muzyczna operetka.

Kinoteatr „Sfinks“
zdgr 16 567 

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka­
pelusz zastapi często nowy Ta­
nie kapelusze na składzie, pol­
ska wytwórnia kapeluszy. 2,-go 
Grudnia 2 .podwórze.

zdg 6 693/4

Pi 1 i na miesiąc wrzesień 1937 roku za oba wydania razem w Poanajiiu 
rzedpiaia w ekspedycji z! 3,20 w agencjach w mieście zl 3,50. z odnoszeniem do

——————---------domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznajiiem
miesięcznie zrf 4,10, kwartalnie zt 12,30. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach zl 7.00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych «i4ą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma. a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarozooiych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał po?utęcony
.......... ........................ - --------------- % 35-25. 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznan nr. i*»-Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24,

na stronie 6-tamowej 25 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu
im r,r na afrrtnie czwarte, (lub Dia ej) 100 gr na i-fron e

nad- 
ypadkach

Ogłoszenia r*edakcyjnego,60Igr.''ria"strońie czwartej (lub piątej)
_L?______________ drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznem 2
od 1-ła.mowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do eodz. 18.30. w n ? y yp. „ 
do godz. 22 
teczne 
w tem 
zesta tości.
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